

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Pranumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: w miesiąc, w kwartał, w pół roku, w rok. Includes rates for various regions like Austria, Prussia, and others.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA

Pranumerata wynosi: samojedną: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie sprawy redakcyjne... Ogłoszenia (Inseraty) przyjmują...

Mowa prezesa Koła polskiego.

Najważniejszą dla nas było kwestya, czy i w jakiej mierze, ostatnia rezolucya Koła polskiego, znalazła wyraz we wczorajszej mowie jego prezesa, wygłoszonej w parlamencie austriackim. Były tutaj dwie metody: albo ułatwić rządowi przeprowadzenie zasad reformy wyborczej przez otwarte uznanie potrzeby powszechnego, bezpośredniego i tajnego prawa głosowania...

„Freudenblatt“ pisze między innymi: Wszytko, co powiedział hr. Dzieduszycki, ale jest żadaną niepodsiadką. Prezes Koła polskiego zaczął i skończył swe przemówienie uszanowaniem potrzeby demokratycznej reformy wyborczej. Wszytko zaś to, co stanowiło jądro przemowy, było stekiem oskarżeń i oszczerstw, malował obraz niebezpieczeństw, formułował warunki, których spełnić nie można. Opozycja hr. Dzieduszyckiego nie ma jednak znaczenia pod względem praktycznym politycznym, bo nikt nie stawia sobie takich trudności, kto zamierza sądzić do celu.

napadów i teroru ze strony partji rewolucyjnych. Służy im w szerzeniu swoich pism, jak „Robotnik“ lub „Czerwony Sztandar“, ta sama kontrabanda kolportażu skutecznie może jeść, niż pism legalszych, a tak ani rusz wyjdzie z zaczerpniętego koła rewolucyjnego wrzenia. Przygotowania do wyborów zbliżają się do końca, choć zestawienie list utrudnia niemiernie ich wymagana dwujęzyczność. Okręg pierwszy zamkowy liczy 7000 wyborców, drugi 5000, trzeci 15000, czwarty 10000, piąty 10500, co jako połowa pozwala wnosić, iż ogólna liczba wyborców dosięgnęła 118000, mimo obstrukcji partji postępowo-demokratycznej, socjalnych i znacznej części żydów. Najczynniejszą a właściwie jedynie czynną jest partja narodowo-demokratyczna, która też wycisnęła na wyborach, o ile przyjdą do skutku, tak w Warszawie, jak i w całym kraju swoje piętno. Realizacja, dawni ugodowcy, stracili samą siłą faktum wszelki wpływ, tak, że zdaniem narodowców ledwie tylko w dwu guberniach siedleckiej i kaliskiej rozgrywać się będzie o kandydaturę walka między obu temi często zwalczającymi się partjami.

stąpił, gdyż wiadomość jej pochodziła ze źródła nie negującego żadnej wątpliwości, bo urzędowego. Pociągnięto je do tłumaczenia. Źródło z dokumentami w ręku wykazało prawdziwość podanej wiadomości i zaprzeczyło kłamliwemu sprostowaniu „Dziennika Warszawskiego“. Wyjazd Skłona nastąpił i to do Petersburga na specjalne stantąd wezwanie, a choć upozorowany był Wierzbolowem, niemniej rozpoznał kancelarya Skłona, iż on bierze to sam na własną odpowiedzialność i porozumie się z ministrem, a pociąg być musi, gdyż w poniedziałek (zeszły) o godzinie 7 wieczór musi stanąć w Petersburgu. I stanął tam i był na radzie ministerialnej i referował w sprawach Królestwa i nie było go przez kilka dni w Warszawie, co z całym wysiłkiem trzymano w tajemnicy z powodu nieustającej obawy zamachu na jego osobę.

ści, to w takim razie w wewnętrznej polityce francuskiej panuje najzupełniejszy chaos. Wystarczy wymienić nazwiska deputowanych, którzy głosowali przeciwko Rouvierowi i obalili go, ażeby otrzymać jaskrawą mozaikę polityczną, w której kłóca się z sobą wszystkie barwy, a żaden kamyk nie przylega do drugiego. Na czele tych, którzy głosowali przeciwko Rouvierowi, należy wymienić Arystydesa Briand'a, znanego sprawodawcę ustawy o rozdziale kościoła od państwa. Briand przemawiał za polityką rządu, chociaż przytem pełnił świadomie, czy nieświadomie, niemną dla gabinetu niezręczność, gdy wyrażał się z uniesieniem o Bretończykach, którzy wszczynają krwawe rozruchy, sądząc z całą głębią przekonania, że bronią wiary. Przy głosowaniu nad wnioskiem o wotum zaufania dla gabinetu, Briand głosował przeciw wnioskom. Były minister wojny w gabinecie Rouviera, finansista Bertheaux, głosował również przeciwko swoim dawnym kolegom. A dalej głosowali przeciwko Rouvierowi z wybitnych deputowanych: Henryk Brison, b. prezydent Izby deputowanych; Doumergue, b. minister kolonii w gabinecie Combesa; Ludwik Dreyfus, radykalny socjalista; dalej K. Pelletan, Prensens, Ronanet, Sarrant, wreszcie socjaliści: Sembat, Vaillant i Zewaes. Obok tych radykałów stanęli do walki przeciw Rouvierowi wszyscy nacjonalisci, rojalisci, tudzież umiarkowani republikańscy.

Korespondencja „Nowej Reformy“

Warszawa, 7 marca. (Sprawy religijne) — Przygotowania do wyborów. — Biurokracja kpi z manifestu carskiego i konstytucyj. — Wyjazd Skłona do Petersburga. — Humorystka.

Z francuskiego chaosu.

Dziwne stosunki panują we francuskiej Izbie deputowanych i jeżeli parlament jest rzeczywiście wyrazem prądów ekonomicznych, społecznych i politycznych, nurtujących wśród ludno-

Władysław Reymont.

Chłopi.

— Jeszcze trochę, a będziecie chcieli, żeby nam dodał po koniu z wozem i po krowie, co? — przekpiwał Matensz. — Cichocie-no!... trzeba teraz namawiać, aby się gospodarze zebrałi, poszli do dziedzińca i przelożyli czego chcą: może się i zgodzi.

nie im zapowiedział, abych się nie ważyli kupować Podlesia... — A takie są gupie, że zaraz się nas ulekną i posłuchają! — To też się im zapowie, że jeśli nie posłuchają i kupią to, to nie pozwolim im się, nie pozwolim się bndować, nie dama krokiem się ruszyć za pola. Zobaczą, czy się nie ulekną! Wykurzymy ich kiej lisów z jamy.

Wrzecz też wszyscy zaczęli mówić, zrywając się, tłuc pięściami w stół, a wrzeszczeł z wielkiej radości: — Dobra nasza, na Miemców iść, rozegnać pludraków! Matensz mądrze radzi, jego słuchamy, a kłóten się boja, niech pod pierzynę się chowa! — Ani sposób już było do nich mówić, tak ich ponosiło.

to ja całą butelkę araka postawię!.. Wasze zdrowie, gospodarze podlaskie! — zawołał, przepijając do Grzeli. Pili gęsto, i taka radość niemi owładnęła, że dziw żyła nie całowali po brodzie, usadzili go między sobą i wszystko znowu rozpowiadali, radząc się go we wszystkim. Nawet Grzela się rozchmurzył i przestał znowu do nich, bych go nie posadzili o co złego.

dzili, ciepło było i pachnąco. Używali se ludzie wywczasu na świeżem, chłodnem powietrzu, a raz po raz, jakaś para, trzymając się wpół, wysuwała się z karczmy i w cienie szła... Zwał pod ścianą było już coraz głośniej, gadali wszyscy razem, że trudno się było polapać.

się prawidłowo, jeżeli ma pozyskać zaufanie najszerzych mas ludności, to parlament musi unikać tego rodzaju frondy, która obalila Rouviera. Co sobie muszą pomyśleć wyborcy, gdy czytając mowę Dubiefa, ogłoszoną afiszami, równocześnie, a nawet przedtem jeszcze dowiedzą się, że Dubief otrzymał wotum nieufności i ustąpił? Chyba, że uchwała ta nie zostanie wykonaną — ale i w takim razie wyborcy dowiedzą się o niej z dzienników. Wprawdzie obecny parlament wrócić skończy swój żywot, przyszyły zaś będzie może więcej jednolity, ale szkoda, którą republika poniesie, nie rychło da się naprawić.

Prezydent republiki Fallières ma nie łatwe zadanie do rozwiązania. Jak donosi telegram z Paryża, Fallières przyjął w ciągu wczorajszego popołudnia szereg osobistości politycznych. Sarrien przedstawił swe zapatrywanie na sytuację; Rouvier przedłożył sprawozdanie o stanie pracy konferencji w Algieras i o instrukcjach, udzielonych telegraficznie zastępcom Francji; Dubief oświadczył prezydentowi, że dał rozkaz wstrzymania inwentaryzacji w tych wszystkich gminach, w których zachodzi obawa konfliktu. Konferencja z Leonem Bourgeois trwała godzinę. Jako osobistości, do których Fallières chce się zwrócić, celem utworzenia gabinetu, wymieniają: Milleranda, Poincaré i Bourgeois. Zdaje się, że tego ostatniego uważają za najbardziej odpowiedniego do utworzenia nowego gabinetu.

Z Rady państwa.

Prezes Koła hr. Wojciech Dzieduszycki w dalszym ciągu swej mowy powiedział jeszcze, co następuje:

Są kraje i Koła, przywiązujące wagę do zastępstwa interesów, w jednym lub drugim kierunku możnaby to uwzględnić. Przy takiej karykaturze równego prawa wyborczego, jaką jest projekt rządowy, parlament nie będzie fotografią obecnego społeczeństwa, lecz chyba fotografią stanu, który wytworzy dopiero partya socjalno-demokratyczna. Gdyby rząd był się zdecydował, że chce być rządem demokratycznym, możnaby było stworzyć prawo wyborcze, znacznie rozszerzone w duchu demokratycznym, a z drugiej strony uwzględniające także inne interesy. Wówczas też możnaby było przedsięwziąć sprawiedliwszy podział mandatów, który nie rzuciłby, jak obecny, między poszczególne kraje ziarna nienawiści, pogardy i zawstydzającego upokorzenia. Należy wreszcie podnieść, że w żadnym kraju Austrii chłop nie jest za powszechnym prawem głosowania. W projekcie rządowym Niemcy tak zostali uprzywilejowani, zwłaszcza wobec nas, że gdybyśmy chcieli zgodzić się na taką krzywdę i upokorzenie, nie byłibyśmy wariaci zasiadając w tej Izbie. A mimo to, Niemcy żalą się jeszcze i ży ronią. I mają słuszność! Jeśli bowiem, czego my żądamy, wraz z reformą Izby nie nastąpi zmiana konstytucji, Niemcy w przyszłym parlamencie mogą być ograniczeni w swoich prawach narodowych. Izba, wybrana na podstawie powszechnego prawa głosowania, równa się będzie skrzyni, w której zamknięto głodne szczury. Jeśli rząd chce usunąć spór o mandaty, musi być usunięte z parlamentu wszystko, co zrobiło go kaleką, jakim jest od lat osmiu.

Rząd nie wyjawiał nam jeszcze jakiegokolwiek rozumnego przyczyny reformy wyborczej. Z początku zamierzano utrzymać „junctum” między reformą a zmianą regulaminu. Teraz i to upadło. Bez tego projekt rządowy nie osiągnie sanacji parlamentu, przeciwnie, bardziej jeszcze zaostrzy w nim spory narodowościowe. Odepieram podejrzenie, jakoby przez obstrzeżenie regulaminu zamierzano parlament zupełnie ubezwładnić, pozbawić go wszelkiej kontroli nad rządem, dać rządowi możność „samowolnego budowania jeszcze tysiąca kolei”. O takim zamiarze niema mowy.

Nie mam nic przeciwko pomnożeniu liczby mandatów, nawet wobec możliwości, że pomnożenie to zagarną socjaliści. Może stronnictwo to potem będzie mniej intoleranckiem dla innych. Niechże atoli Niemcy dobrze to rozważą, że wówczas we wszystkich ważniejszych sprawach będą skazani na poparcie socjalistów.

Socjaliści będą wówczas „języczkiem u wagi” w parlamencie, nie dziw więc, że się o tę reformę tak upominają. Trudno atoli byłoby mi zrozumieć, gdyby i katolicy się na nią zgodzili. Nie ulega bowiem wątpliwości, że osłabi ona wpływ Kościoła, a nawet rozpęta walkę kulturalną.

Nadto powstanie inne niebezpieczeństwo. Wierni swym zasadom socjaliści nie będą i wtedy głosowali za potrzebami militarnymi, a ponieważ przypadnie im w udziale rola rozstrzygająca, — jak wówczas wygładzą będzie państwo? Czy rząd pomyślał o tem?

Na koniec zwracam się do stronnictw autonomicznych, dbających o historyczne prawa i autonomię swoich krajów. W naszym kraju, wobec hańiebnej krzywdy, jaką nam wyrządza projekt, wzmaga (?) się ogólny ruch, żądający wyodrębnienia. — Codziennie otrzymuję telegramy w tej sprawie. I słusznie! Izba, wybrana na podstawie powszechnego prawa głosowania, nie będzie sprzyjała autonomii krajów. Sprzeciwić jej się będą socjaliści, których program bynajmniej nie jest wolnościowym. Jeśli już w parlamencie kuryjalnym, wbrew postanowieniu § 11 ustawy zasadniczych, pogwałcono przed 30 laty statuty krajów, to w parlamencie z powszechnego prawa głosowania dążności takie jeszcze silnie wyistnieją. Wszystkie prawa krajowe i wszystko, co kraje chcą uzyskać, zależy od prawa historycznego narodów i krajów. Prawa historyczne narodów i krajów zostaną zniszczone, parlament będzie dyktował swe prawa ponad głowami Sejmów. — Ciężką odpowiedzialność spadnie wówczas na te autonomiczne partje, które nie chciały „junctum” między reformą wyborczą a zmianą konstytucji. Reforma wyborcza jest konieczną, ale praktyczny krok do trwałej demokratyzacji może nastąpić tylko stopniowo i tylko wtedy, gdy się rzeczywi-

ście uwzględni prawdziwe stosunki społeczne państwa i narodów.

Po Dzieduszyckim przemawiał poseł młodoczeski Kaftan, który oświadczył: Czesi nie zgadzają się z przedłożeniem rządowym, jednakże jako zwolennicy powszechnego głosowania starają się być usunąć te niesprawiedliwości, jakie przedłożenie rządowe zawiera. Koniecznym jednakże będzie zacieśnienie kompetencji centralnego parlamentu, a natomiast rozszerzyć kompetencję krajów. W przedłożeniu brak postanowień o obowiązku wyborczym. Rozdział mandatów uważam za niesprawiedliwy i sądzę, że należałoby dokonać rozdziału według liczby ludności. Jestem przekonany, że reforma wyborcza będzie impulsem do porozumienia między Niemcami i Czechami. Jeżeli Czesi dojdą do należnej im siły, wówczas podadzą Niemcom rękę do zgody.

Posel Kondela żalił się, że Czesi morawscy zostali w przedłożeniu rządowym uproszczeni, a poseł Fink polemizuje z p. Grabmayrem, przecząc, jakoby parlament wybrały na podstawie powszechnego prawa głosowania był mniej wart od obecnego.

Ostatni mówca poseł Stanek oświadcza imieniem wszystkich agraryszczy Czech, Moraw i Śląska, że są tylko za taką reformą wyborczą, która by na równi traktowała gminy wiejskie i miejskie. Czeskie gminy wiejskie zostały w przedłożeniu rządowym uproszczone, co jest głównie winą Młodoczechów. Na tem obrady przerwano.

Z dzienników rosyjskich.

(Ruskom do wiadomości. — Co mówił Timiraszew. — Dość morderstw!)

Trudno o coś bardziej fałszywego, wewnętrznego, a zarazem śmiesznego, jak czułość niektórych partyotów rosyjskich względem nieuczciwych Rosyan (?), uciskanych przez Polaków w Galicyi. Bez presydy sebraloby się kilkadziesiąt tomów tych głosów współpaciera i kilkadziesiąt tomów wykładanych nad dolą „prześladowanej braci”. Ale kiedy tylko przyjdzie mowa o tem, że ci bracia stanowią część odrębnego Małorosyjskiego narodu i że posiadają swój własny język, natychmiast wychodzą sydydo z worka i miłość braterstwa okazuje się w prawdziwych kształtach. Świeżo w „Dnielniku Warszawskim” jakiś pan Dobryłowski przytacza rozmowę dwóch Małorosyan, jaką podstępną w cukierki Semadeniego w Lublinie. Jeden z nich był członkiem partji ukraińsko-antonomistowa, a drugi należał do „Rosyjskiego Towarzystwa 30 października”. Ukraińiec, biorąc popoh z samosławiania sydydów rosyjskich przez Polaków, z zapałem mówił, że Małorosyanie powinni brać z nich przykład i „starać się o panowanie naszego cudnego, małorosyjskiego języka w granicach ludności Małoroskiej, ponieważ tak tylko drogą nasz naród może dośląć wysokiego stopnia rozwoju kulturalnego”. Małorosyanin, członek Rosyjskiego Towarzystwa, inaczej na tę rzecz się zapatrywał, a to jego zapatrywanie z rozkoszą przytacza pan Dobryłowski. Ów mniemany Małorosyanin (bo prawdopodobnie jest nim sam autor artykułu) mówił, że bardzo kocha małorosyjską mowę, ale nie może się zgodzić na jej podtrzymywanie, a tem mniej panowanie. „Czyżby było nie lepiej, niż korzystać z przysług, które się przyswojenie każdemu Małorosyaninowi literackiego języka wielkorosyjskiego, niż bawić się z miłą poważną w nadanie jakiegos wybitnego stanowiska językowi małorosyjskiemu, który, prawdę powiedziawszy, nie dojrzał jeszcze dla poważniejszej, literackiej i naukowej pracy. Przes pomysłanie języków w Babilonie ludzkości zbyt zbyt dużo straciła, a z tego powodu będzie lepiej, jeżeli wszystkie słowiańskie plemiona, a przynajmniej Małorosyanie, Białorosyanie i Wielkorosyanie po maleńku i delikatnie sięją się w jeden potężny strumień, połączone jedną mową i jedną mi dążnością”. Później ów szanowany Małorosyanin porównywał mowę małoroską do mowy dalekiej; on się zachęca, jak jego maleńki synek mówi: „papochka, pliwieś mi igitku” (tatuluś, pliwieś mi słabawka), ale by się nie zgodził, aby syn jego mówił tak, mając lat 8—10, lub 20. „Więc też nastanie pora, a Małorosy przemówi językiem swego starszego brata, tym samym językiem, którego używają wszyscy inteligentni Małorosyanie.” Następnie ów filozof rozwijał swe poglądy na rozpędzenie się mowy ludzkiej na różne języki, narzęca i gwary, zapewniając, że „ludzkość dąży dziś do uchylenia tego smutnego obja w a, a im prędzej się to stanie, tem będzie lepiej, gdyż w połączeniu się języków leży jeden z najważniejszych żywiołów (?) prowadzących ludzkość do szczęścia”. Domaganie się praw językowych dla narzęca i wogóle dla języków narodowych nazwał ów filozof „supelnym, bezrozumem, niewątpliwem barbarzyństwem, niezrozumieniem naturalnego biegu historii, który głośno woła: Ludzie, przestańcie być zwierzętami, a stańcie się ludźmi, braćmi, rasie siebie zrozumcie nawzajem. Dla jednolitości, braterstwa, waszennego pojmowania się jest konieczna przedewszystkiem jednolitość językowa...”

Niechże więc Rusini galicyjscy wezmą sobie do serca te serdeczne odeswa, a w każdym razie niech pamiętają, jakie ich czeka braterstwo, kiedy się wyrwą z pod jarzma tak srodego łch uciskających Polaków.

Współpracownik „Bierznych Wiedomości” zdaje sprawę ze swojej rozmowy z dymlajonowawym na własne żądanie ministrem handlu Timiraszewem. Za przycynę swego ustąpienia podał Timiraszew niemożliwość zgodzenia się z dalszalnictwem rządu. „Niestające represje nie osiagają celu; kraj przez nie traci i materialnie i ekonomicznie. Mnóstwo ludzi aresztuje się bez najmniejszego powodu przyczyn i trzyma się ich w więzieniach po kilka miesięcy, bez przedstawienia winy, bez oskarżenia. Później wypuszczają się ich, ale nie na wolność, lecz na sżytk administracyjnym poradkiem do guberni Wologodzkiej, Jaknkiej i t. d. Jest w tem i śmieszność, bo jeżeli ktoś jest niebezpieczny na potądnu, to przeseć również niebezpieczny będzie i na północy. Jestem za surowością, ale niech będzie sąd, niech on wyjaw winę. Tego rodzaju represja, jakiej rząd używa, działa nie uspakajająco, lecz podburzająco, nietylko na aresztowanych, ale na ich rodziny i kółka przyjacielskie, które również ponoszą z tego powodu straty materialne lub moralne”. Co do kary śmierci Timiraszew jest jej przeciwny tak ze względów moralnych i religijnych, jak teoretycznych, naukowych. „Wierzę — mówił — w dobre chęci sądu uszczuplenia

pryoblecanych reform, ale nie mogę się zgodzić ze sposobami tego uszczuplenia. Może być, że to pochodzi stąd, iż przez dłuższy czas przebywałem za granicą i zbyt głęboko przejąłem się dobrmi stronami konstytucyjnych rządów.” W końcu z gorącą wspominał Timiraszew o niekierownym inszynu-ary organu Wittego „Roskoje Gosudarstwo”, który ogłosił, że ustępuje on z urzędu dla materialnych korzyści. „Jako minister, brałem 18.000 rubli pensji, oprócz mieszkania, przedstawiającego wartość 6000 do 7000 rubli, a stanowisko, które przyjąłem, daje mi rocznie tylko 7000 rubli”.

W „Rusi” A. Wergełskij z powodu wyroku na Schmidta pomieszczył gorący artykuł p. t. „Dość”. Podajemy jego zakończenie: „Wy mnie skazacie — mówił Schmidt — ale historia i naród ulewnią pomsznic Schmidta”.

„Nie, odpowiada Wergełskij. Naród nawet nie będzie jego sądził. On poprosił wypłase imię porucznika Schmidta do bardzo długiego szeregu męczeńników za wolność rosyjską.”

„Sądził on będzie innych. Tych, których nie pojmują, że czas powstrzymać się, czas przetrwać dłużej, czas śmierć, który się nazywa walką z buntem, czas wrócić się do praw ludzkich, czas zdjąć z naszej ojczyzny hańiebne piętno — karę śmierci!”

„Nie należy więcej przedzierać tej gry — powiedział Dumie państwowej, jako o nowej erze rosyjskiego życia i strasznej progi Dumy krwią tych, co walczą i walczą aż do nowo życie.”

„Dość kary śmierci! Dość tortur! Dość morderstw! Niech ręka karta nie dotknie się ani Schmidta, ani jego towarzyszy, ani tych wszystkich, których jeszcze nie sądzili skazać na śmierć wszystkie szwaczajne i nadawczytne sądy wojenne.”

Kronika.

Kraków, 9 marca.

Ostatnie walne zgromadzenie członków Towarzystwa opiekunów weteranów z r. 1831 odbędzie się dnia 11 b. m. o godzinie 5 po południu w biurze Towarzystwa przy ulicy Gołępiej L. 5. Po przyjęciu sprawozdań, przedstawionym będzie wniosek o rozwiązanie Towarzystwa.

Z „Sokoła”. Walne zgromadzenie członków Towarzystwa gimnastycznego „Sokół” w Krakowie odbędzie się w niedzielę 18 bm. W razie braku kompletno, wymaganego statutom, następnie walne zgromadzenie, bez względu na ilość obecnych, odbędzie się w następną niedzielę 25 bm.

Z Towarzystwa opiekun nad polskimi zabytkami kultury i sztuki. Walne zgromadzenie odbędzie się w sobotę dnia 10 b. m. w sali XXXII uniwersytetu Jagiellońskiego o godzinie 5 wieczór. Połączono ono będzie z referatem dyrekt. Zygmunta Hendla o samkach na trockim jeziorze i o kościele św. Michała w Wilnie.

Sprawę stałego teatru dla młodzieży referował będzie prof. Zachę na posiedzeniu krakowskiego Koła Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych w sobotę dnia 10 b. m. o godzinie 6 wieczorem w Collegium novum.

Wieczorek młodzieży. Dnia 11 bm. w sali reasur urzędniczej, na dochód „Miesięcznika dla młodzieży”, wydawanego staraniem młodzieży, pod kierunkiem dra Lucyana Rydla, odbędzie się wieczór, w którego program wejda „Utamki”, jeden akt przez Bronisławę Skąpską, oraz „Wyrozmiajają konie”, tragedia krakowska, obawiała sięjąca biurokrację policyjną francuską. Wydział przjął znany młody kompozytor i śpiewak Bolesław Wałek Walowski. Bilety w cenie 2 kor., 1 kor. 70 h., 1 kor., 50 130 h. do nabycia w księgarni Friedleina. Członkowie reasur płać na I i II miejsca połowę. Bilety do nabycia u p. sekretarza w reasurze.

Z uniwersytetu. P. Bronisław Romuald Koszutski, razem z Ibramowic w Królestwie Polskiem, otrzymał dół w tutejszym uniwersytecie stopień doktora wreszcie nauk lekarskich.

Z uniwersytetu ludowego. W programie lotowego ogłoszone były wykłady dra Władysława Gumplowicza o Zottysach i Norwegii. Nie mogły one odbyć się z przyczyny nieobecności prelegenta i odwołano zostały do kwietnia.

Z Towarzystwa ogrodniczego. Na posiedzeniu środowem po odczytaniu i przyjęciu ostatniego protokółu, szałwidom podskarbi p. Müldner, że do Towarzystwa przystąpił: jeden członek założyciel (br. Zofia Tarnowska z Dziłkowa), jeden członek zwyczajny i 6 członków nadzwyczajnych. Następnie odbył się wykład p. G. Pola o hodowli roślin pokojowych. Po dyskusji nad odcytem p. Pol podał do wiadomości, że w tych dniach Towarzystwo botaniczne w Edynburgu samlanowało prof. Janczewskiego swym członkiem honorowym. Obecni przez owatanie i oklaskami uczcili naszczynie odziancie swego prezosa. Z powodu spóźnionej pory odczytu odczyt dra Gollńskiego na następnie miesiacze posiedzenie, poczem przystąpiono do rozstowania kwiatów.

Z porządku rzeczy nastąpiło walne zgromadzenie członków, na którym przyjęto bez odcylenia i dyskusji sprawozdanie z ostatniego walnego zgromadzenia i z czynności z roku ubiegłego. Wiceprezesem Towarzystwa wybrano hr. Zofię Tarnowską, do komisji kontrolującej zaproszono pp. A. Kukię i inżyniera St. Zelenieckiego, a następnie p. K. Michalską, a ponieważ żadnych wniosków lub interpelacji nie zgłoszono, przeto na tem zakończono walne zgromadzenie.

Policya konna. Od kilku dni ulicami miasta o różnych porach prześlągają mate odcylenia konnych policyantów, pod dowództwem komendantów, poruczników lub wachmistrzów, celem pomsania miasta, oraz przycylenia koni do ewolucji wśród przechodzących tłumów i ruchu wozowego i tramwaju elektrycznego. Czynną służbą konnych policyantów w Krakowie rozpoczął się na 15 b. m.

Zbrodniarz czy obłąkany? Wczorajsza rozprawa karna przeciw Engeniuszowi Wrońskiemu została odcyleną na wniosek obrońcy dra Gryzieckiego, za zgodą prokuratora i opinią lekarzy, celem poddania podsądnego pod obserwację psychiatrów, czy Wroński jest zdrow, czy też chory umysłowo? „Windisch-Waarenhaus in Krakau”. W niektórych pismach lwowskich ukazały się inserty, w których niejaki Windisch (Windisch-Waarenhaus in Krakau) oferuje 100 drogowych przedmiotów za 1 r. 80 ct. W spisie tych przedmiotów były: postacany segrarek z postacanymi łańcuszkiem z 3-letnią „gwarancją”, dalej pierścienie, brosze, kolczyki, spinki i spinki i t. d. Wszystko postacane z drogiemi kamieniami, dalej notesy, scysoyryk, cygaroniska burzycynowa, album z obrasami, wkońca, jako dodatek, 36 piór stalowych. Gdy jednak kto kasał sobie przysłać do sortyment, ze stu przedmiotów za szalczką, musiał zapłacić, zamiast 180,

2 złr. 45 ct., a otwarty pudełko, znajdował wewnątrz zabawowe dalecniak mosiężny w kształcie segora i garść nienyżtecznych świecideł, nie wartujących rasem 25 centów. Na doniesienie poszkodowanych policya krakowska rozpoczęła śledztwo, a komisarz pol., dr Minasowicz, zdołał odcylenia w Krakowie owego pana Windischa, który tłumaczył się, że przeseć za złr. 180 nie może dawać stu cennyh przedmiotów i dawać do zrozumienia, że tylko ludzie kompletnie ograniczeni mogą zapaść na podobne ogłoszenie, a on nie wintem, że są tacy ludzie. To jest szaptrywane p. Windischa — policya jednak, mając inne szaptrywanie, sprawę oddała do sądu i p. Windischa stanie jako oszust przed trybunałem karnym.

Oszust na wielką skalę. Henryk Jarocki, o którego oszukanych sprawach donieśliśmy wczoraj, okazał się oszustem na wielką skalę. Nietylko podrobił on masowo karty zastawne Banku polowego, ale za pomocą listów, pisanych do różnych poważnych osobistości, wydusił on znaczne kwoty. W listach tych, podpiłując się różnymi amylonem nazwiskami, jako stuchacz uniwersytetu, w najrozpacialyszy i boleśniej tęchących wyrazach prosił o pożyczkę, by mógł pogrzebać swokli matki (lub ojca), które właśnie „leżą na katafalku i oczekują chętnego odbiorcy”. Jarocki, który zbiegi, podszedł się pod nazwiska: Rudolfa Janeckiego, Władysława Błuskiego i Tadeusza Skalskiego.

Jarocki, b. stuchacz medycyny, obecnie bez zajęcia, był już karany 3 miesięcznym więzieniem za oszustwo. Jest wzrostu średniego, przystojnej fizjonomii, szaty, o rzadkich i małych włosach i bróde w spłce, włosy brjne. — Oszustwami na kartach zastawnych dotknął Jarocki wielu biednych ludzi; dalsze śledztwo w tej sprawie, energicznie odkrywając dalsze oszukawcze manipulacje Jarockiego, prowadzi komisarz policyi, p. Rudolf Krupński.

Wozesna wiosna. Z powiatu dąbrowskiego donoszą, że włościanie tamtejsi orzą już i sieją.

W Wieliczce w niedzielę dnia 11 b. m. odbędzie się w tamtejszym teatrze przedstawienie amatorskie („Wicek i Wacek” Praybylskiego).

Tarnów, 8 marca. Dnia 7 b. m. lwowski teatr ludowy przy dyrekcji p. Piłarskiego dał trzęcie a zarazem ostatnie przedstawienie w sali „Sokoła”. Grano „Zbójców” Schillera s p. Żelazowskim w roli Franciszka Moora. Publiczność przyjmowała Żelazowskiego nienimną burzą oklasków. Z artystów teatru ludowego, biorących udział w przedstawieniu, należy pochlebnie wymienić Olską (Amalia), Stradyota (Karol Moor) i Piłarskiego (Spiegelberg).

Należy wytknąć niewłaściwe zachowanie się pewnych quasi-urzędniczych organów, którzy z napuścystością p. burmistrza a Piłdowski pełnią dyżury podczas teatralnych przedstawień w „Sokole”. Jakiś dyurnista magistracki, upojony wielkością swej władzy nad miejskimi policyantami, chciał aresztować dwóch profesorów tutejszej szkoły realnej dlatego tylko, że na brutalne wezwanie tego pana nie usiedli na swych krzesłach — i to jeszcze przed przedstawieniem. Postępowanie to tem większą trzęcio giurowatością, że słowa „ja pana karę aresztować” wypowiedział wobec uczniów. Zechoć prześwieły magistrat przysłał na przedstawienia teatralne bardziej cywilizowanych funkcjonaryszaj, a pana owego ponuczył o jego obowiązkach w razie wyposażenia go w nadzwyczajną władzę, która może sprawdzić... niestrawność.

Zywiec. Dnia 18 b. m. odbędzie się na dochód tui „Sokoła” raut z nader uroczalonym programem.

Śmierć burmistrza. Telegrafują nam z Brodów: Wczoraj przed południem zmarł burmistrz miasta, Michał Kulak w biurze magistratu na udar mózgu.

Kolbuszowa. Na dochód nauczycieli w Królestwie Polskiem, pozbawionych posad, urządził d. 4 b. m. tutejszy „Sokół” w sali kasynowej, wieczór o nader bogatym programie. W program weszył: popis muzyczny szanownego stulecia kwartetu smyczkowego, monolog wypowiedziany z wozwą i humorem przez p. Serec, oraz dwie fraaski sceniczne „Pan i Pani” i „Jesyjka i Lorenzo”. Amatorzy odegnali swoje role doskonale, a zwłaszcza ogólnie podobają się gra pp. Sikor. i Serec, oraz p. Ryb. Szkoda, iż mimo tak szlachetnego celu publiczność tym razem nie bardzo dopisała.

Z Brzeżan piszą nam: Dnia 12 bm. odbędzie się tu wiec polski w sprawie reformy wyborczej. Tutejsze Towarzystwo muzyczne wprowadziło obecnie nowość dla swych członków: czwartkowe wieczory muzyczne. Ostatni z nich był poświęcony wyłącznie muzyce Fryderyka Chopina. Na dochód burzy właścicielskiej odegrano w sobotę uległą w sali „Sokoła” komedya A. Fredry „Dwie bliźny”. Dochód z przedstawienia przysłał przeszło 300 koron.

Ogędaj dopuszczono się w Kurzanach, pod Brzeżanami, nieswkie śmiełogo morderstwa w celu rabunku. Niewykryty dotychczas sprawcy napadli w nocy na karosawą i w nieobecności karcmarza zamordowali jego żonę, stroszę jej i dzieci. Na miejsce wypadku wyjechała z Brzeżan komisya sądowna pod kierunkiem radcy Sebnella.

W Bystrzycy obok Biały, niedaleko toru kolejowego, spaliły się wczoraj rano cztery budynki, między niemi także i domek kolejowego. — Jęgorzelaćmi są przeważnie biedni ludzie.

Krwawe zajścia w Ładzklem. Z Nizłowa w sprawie krwawych zajść piszą do „Kuryera Lwowskiego”: „W miejsce radcy Piskosuba, powleżone przeprowadzenie śledztwa radcy Kohmanowi, który obecnie jest w Nizłowie. Z ogólnej liczby aresztowanych czasę wypuszczono na wolną stopę, a tylko 13 ostawiono do sądu obwodowego w Stanisławowie.

Krwawe to zajścia sądną swój epilog nietylko przed sądami cywilnymi, ale także i przed wojskowymi, albowiem saras po owym krwawym dniu ostawiono pod konwojem wojskowym z Nizłowa do więzienia garnizonowego w Stanisławowie kilka, podobno 5 żołnierzy, którzy nie chcieli strzelać w Ładzklem. Jak wiadomo, wysłani tam żołnierze należeli do 58 pułku piechoty, który właśnie rekrutuje się z tych stron. W plutonie wysłanym był także aserowielec Sid orak z Ładzkiego, którego polecono strzelać do własnych braci! Nie usłuchał rozkazu — za co go czeka ciężka kara wcielenia w wojskowych kasamaty! W Nizłowie spokój zupełny; jest tam obecnie jedna kompania wojska i komisarz Burajński. — W dniu 3 b. m. sakwaterowano w Tłamaczu jedną kompanię 24 p. p. a oczekiwaniem jest niedługo przybycie dragonów. — Ka. Korostil już na kartę jazdy do Ameryki, gdzie przebywa jego brat — także ruski ksiądz.

Ze świata.

Z Warszawy. — W środę wieczorem do idącego przez ulicę Krochmalną pociągu, Icka Brama, podszedł jakiś

całowiek i, przyłożywszy mu rewolwer do samego ucha, dał strzał. Brama padł martwy. Przy rewizji, dokonanej w ubraniu zabitego, znaleziono do wody, że miał on jakąś sprawę sądową o pobicie go, ale sąd odmówił mu satysfakcji z braku dowodów winy. Oprócz tego znaleziono awiację do sądu w charakterze świadka w sprawie o jedno z sabójstw Alceha Brama; Włócznie partya terrorystów uważała Icką Bramę za szpiega i zastawiła się z nim po swojemu.

— Redakcya tygodnika „Israelita” za artykuł p. t. „Kwestya żydowska w Królestwie Polskiem”, wydrubowany w Nr. 4 tegż pisma, administracyjnie została skazana na karę pieniężną rub. 500.

— Z rozporządzenia głównego zarządu poczt i telegrafów, we wszystkich filiach pocztowych i pocztowo-telegraficznych w Królestwie Polskiem wstrzymano, aż do dalszego rozporządzenia, wszelkie operacje pieniężne, mianowicie przyjmowanie i wydawanie pakietów pieniężnych, oraz przekazów pocztowych. Zawieszono też w rzeczonych oddziałach czynność kas oszczędnościowych. Rozporządzenie to wywołane zostało częstymi w ostatnich czasach napadami na kasę pocztowe.

Obławy na rabusiów. „Kuryer Warszawski” donosi: We środę w nocy 25 sierpnego w 12 strażników ziemskich dokonano obławy na granicy powiatów warszawskiego i radzymińskiego, w celu wytopnienia bandy rabusiów, aserzących postrach w całej okolicy. Bandę tę wykryto w okolicach Strugi, lecz opryszkowie, czując za sobą pogoń, usilwli uciec do lasu. Wtedy dano kilka salw karabinowych, skutkiem których zabity został na miejscu Eugeniusz Szymański, ciężko zaś raneni Ludwik Milczarek, Stanisław Pleśnyński i Jan Bomański. Inni członkowie bandy, w liczbie siedmiu, zdążyli uchronić się do lasu. — Dokonano również obławy w lasach br. Branickiego pod Wawrem, gdzie schwymano szanego bandytę, Józefa Makarę, przy którym znaleziono sztylet oraz 2 rewolwery.

Z Łodzi. — Wczorajszej nocy, po odbytej rewizji, aresztowano 4 nancyoileli szkół pocztowych miejskich: pp. Usadowskiego, Drabarka, Tomaszewskiego i Merkleina.

Policya ujęła 4 rabusiów, należących do bandy, która nachodziła sklepy i kantory, wymuszając pieniądze. Są to: Michał Staniewicz, Władysław Solnikowski, Adam Sztyler i Stanisław Kowalski. Oszadono ich w więzieniu.

Aresztowano również zabójcę rewizowego Depty. Jest nim b. stróż Jan Machs.

Napad na pocztę. Z Nieszawy donoszą do „Warsz. Dziennika”, iż onegdaj o godz. 1 po północy 15 ubojzonych ludzi napadło na oddział pocztowy w osadzie Osępnicy, w pow. nieszawskim, i zabrali 500 rubli gotówką z kasy. Strażnicy i stróż nocny usilwli ująć napastników, lecz ci obronili się strzałami. Trzech szadono później zarosztować.

Tragedya rodzinna. Z Łodzi donoszą: Wa środę wieczorem we wsi Wikitino w pow. brzeskim, 19-letni Jan Koniarek, pokłóciłwszy się z ojcem, Wojciechem, uderzył go cepami w głowę tak silnie, że zabił na miejscu. Wdając to starszy brat, Józef, schwytał obok stojącą kossę i zadał nią bratu śmiertelną ranę w szyję. Po chwili, gdy spozstrzegł, że brat nie żyje, w obawie przed odpowiedzialnością, powiesił się w stodole.

Wino. Organ partji „konstytucyjno-katolickiej” „Nowy Włódnik” przesyłał wychodził Redakcya tego pisma w Nrze 32 zawiadania promenerotów, iż otrzymaną będą nadat „Kuryera Litewskiego” w temże numerze „Nowin” wcielozany został list biskupa wileńskiego, ks. E. Boopa, w którym wyraża on zgodę swą na to, aby „Kuryer Litewski”, życielny stronnictwa, zamieszczał wszystkie enuncyacje stronnictwa konstytucyjno-katolickiego.

Procesy polsko-niemieckie. Dzienniki ponańskie donoszą o trzech procesach, które wrótce toczyć się będą, a które posiadają szersze znaczenie. Pierwszym jest proces wytoczony przez prokuratorę pruską p. Józefowi Kościelskiemu w Miłostawiu, postawił Bernardowi Chrzano w wakiamu i 23 innym obywatelom polskimi o udział w przywraźnej szawie, która dla słuca Sokółów w Miłostawiu urządził p. Kościelski w swoim parku, gdy policya zabroniła publicznej szawy. Prokuratora uważa tę zabawę za nieogłoszone zgromadzenie polityczne. Drugi proces toczy się będzie w Kweleście przeciwko agitatorowi bakety Schulsowi o obrazę arcybiskupa Stableskiego. Wniosek o wytoczenie tego procesu stawit sam arcybiskup, ponieważ Schulz w sprawozdaniu swoim, wglószonem na zgromadzeniu bakaty, nazwał ks. Stableskiego „największym podczuwawczem polskimi”. — I w trzecim procesie oskarżony jest Niemcem. Chodzi tu o hr. Kopsotha, kuratora akademii rycarskiej w Ligny, którego rząd w drodze dyscyplinarnej usiłuje zmusić do złożenia urzędu, ponieważ dobra Osowo sprzedał Polakowi, p. Bledermanowi w Poanniu P. Blederman będzie świadkiem w procesie.

Wynik spisu ludności w Niemczech dn 1 grudnia r. z. W całym Niemczech nalosono 60.605.183 głów, w Prusach 37.278.820. Poszczególne prowincje takie wykazują liczby: Księstwo Poznańskie 1.986.267; Prusy Zachodnie 1.641.938; Prusy Wschodnie 2.025.741; Śląsk 4.935.829; Pomorze 1.684.125; miasto Berlin 2.040.222; Brandenburgia 3.529.839; Saksonia 2.978.679; Salszwik Holstyn 1.504.339; Hanower 2.759.689; Westfalia 3.618.198; Hesso-Nassawia 2.070.076; Nadrenia 6.435.778.

Spijrytmizm na dworze carskim. Londyński dziennik „Daily Express” otrzymał z Nowego Jorku wiadomość, że pani May Pepper, przybyła do tamtejszej „gminy spirytystycznej”, otrzymała od pewnego urzędnika dworu carskiego zaproszenie, ażeby przybyła do Rosji. Wezwanie to miało nastąpić imieniem cara, a pani Pepper ma zamieszkać w Moskole i zapewne tylko dojeżdżać do Petersburga, lub Carskiego Słota. Niektóre dzienniki, powtórzywszy to wiadomość, wyraziły powątpiewanie co do powołania spirytystki na dwór cara, ale nam się wydaje ta wiadomość zupełnie i prawdopodobną. Wszak nie tak dawno był przez szereg lat w łaskach carskich szany Philippe, który w Paryżu był reżnikiem, a później jako spirytysta zjednał sobie sławę i dostał się na dwór carski. Otrzymał „dymyję” skutkiem Howych nadzwy niespirytystycznej natury i powrócił do Francji, gdzie niedawno zmarł. Może być, nie mający dokola siebie ani jednej życalowej duszy, pragnie w spirytystycznych praktykach znaleźć pocieszenie, a może dworacy chcą go w ten sposób zająć i spalizować resztki jego well i tak już dosyć ślabej.

Najstarszy żołnierz pruski. W Charlottenburgu pod Berlinem żyje najstarszy żołnierz pruski, emerytowany podpułkownik Filip Frank, który d. 30 listopada ubiegłego roku ukończył 100 lat życia. W niedziele minęło 80 lat od czasu, gdy Frank,

Kto udziela lekcyi języka francuskiego z wykładem niemieckim? Zgłoszenia przyjmuje Adm. „N. Reformy“ pod A. Z. 1180

Młoda panna poszukuje posady za kasyerkę z kanoyą 100 K lub do towarzystwa przy starszej pani bądź w Krakowie bądź na prowincyi. H. W. poste restante Kraków. 1177 1 3

Metoda Berlitz nauczy się każdy w krótkim czasie; udziela się także literatury, gramatyki i przysposabia się do egzaminów w sposób konwersacji. Lekcje zbiorowe i osobne. Zgłoszenia przyjmuje się od g. 1-2 przy ul. Długiej 1. 48, I p. 1176 1 3

Place budowlane w Czarnej Wsi pod Krakowem, pod 18 domów lub wил, mające 3000 sążni, do sprzedania razem lub osobno po 8 złr. za sążni. Wiadomość u Sławińskiego w Krakowie, ul. Sobieskiego 1. 5, parter. 1179 1 6

Rozdam za darmo w dobre ręce 5 rasowych buldogów. Wiadomość: Inż. Sawicki, Smoleńsk 22, parter, między 1/4-1/8 rano lub Basztowa 18 od 8-2. 1171

PALARNIA KAWY

peleca czystości i hurtownie wyborowe gatunki Kawy palonej najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „gorącego powietrza“ po cenach najniższych.

M. JAWORNIKI 1086 7 0

Za moją żonę Franciszkę z Czekańskich Konikową żadnych długów płacić nie będę. Jan Konik Nowa Wieś Narodowa. 1174

Młody urzędnik na stałej posadzie z placą 8000 K rocznie — poszukuje pomocy 2000 K na dobry procent, spłacalnej w ratach miesięcznych. — Zastaw pensyi możebny. Zgłoszenia pod „K. Z.“ poste restante Kraków. 1175 1 2

Do sprzedania parcela przy Aryadńskiej 123 sąż. pow. 15 m. front. Wiadomość: Rynek Klepański 13, II p. 1170 1 6

Bulion i Pasztety

z drobiu, dziczyzny i gęsi wędzone wyrobu Byczki Chrabąszosa, jest na składzie przy ulicy św. Anny 1. 4. Za 1 kg. Bulionu od złr. 850 do 5 złr. Za 1 kg. Pasztetu z trzmielami od złr. 850 do 5 złr. Przejmuje się również zamówienia na prowincję od 1 kg. 1089 4 5

50% taniej K. ROMAN, fryzjer, Kraków, ul. Św. Józefa 1. 21, poleca karty abonamentowe na golenie po 1 złr., na golenie z osmaleniem włosów po 1 złr. 50 ct. Zakład prawdziwie higienicznie czysto utrzymany. 356 30 0

Wino! wskutek korzystnego zboru dostarczonego z porożeniem naturalnego dalmatyńskiego czerwonego wina, dobrego, łagodnego litr po 40 halery stacja kolejowa Flum. Najmniejszy odbiór 80 litrów w beczce. Dla większych kupców, hoteli, gospod, korzystna oferta. Próbkę (5 kg.) opłacono do każdej poczty kosztuje 3 K. Edmund Pauk, Flum. 843 16 30

Kamienica trzypiętrowa, rentowna, jest pod wyjątkowo korzystnymi warunkami do sprzedania. Wiadomość u adwokata Dra Stefana Kirchmayera w Krakowie, Plac Szczyński 1. 6. 798 5 0

Największy ZAKŁAD pogrzebowy JANA WOLNEGO. Główny skład fabry trumien przy ul. św. Tomasza 4 (tuż przy placu Bzupańskim) telefon Nr 381. Filia ul. Kopernika 1. 6. Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich stanów i szafetwa sam wszystkie formalności. Również podejmuje się przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy. Zakład posiada własne nowe najwspanialsze karawany. Posiada własne katakumby, odstępuje miejsca pojedynczo na wieczne spoczynki, lub przyjmując zwłoki do tymczasowego przechowania za miernym czynszem miesięcznym. 1143 1 0

Praktykant

do handlu korzennego **Jana Nagla** w Krakowie, potrzebny zaraz. Zgłoszenia wprost lub przez Biuro pośrednictwa pracy, ul. Kopernika 1. 20. 997 10 10

HERBATA z RĄCZKĄ. Izawazo świeża, najwikszazy abył w kraju. Wszędnze doabyca, a gdzie niema, proszę pisać do Magazynu JULIUSZA GROSSEGO w Krakowie, Rynek. 88 21 0

DO SPRZEDANIA! Buraki ćwikłowe 8000 kilo, Marchew Karota 1000 kilo, Pietruszka gruba 2000 kilo, Selery olbrzymie 500 kilo. CENY KONKURENCYJNE. Wiadomość u portyera: Kraków, Rakowicka 25. 1097 8 3

50.000 drzewek owoc. agrestu, r. bia. róż. sadzonek kwiat. i jarz. dost. najtaniej Fryder. Wenzel, Sak. dz. ogrod. Olszaniec (Mor.) II. cen. w jęz. niem. i oes. opłacone. 1183 1 3

Poszukuję zaraz placowego do tartaku i karbowego. Stanisław Mieszkowski, Prągrawa, p. Czudec. 1181 1 3

Faeton półkryty, karetta i konerfaeton damski, używane, do sprzedania u lakiernika powozów Stefana MUDREGO, ul. Franciszkańska 4, Kraków. 1119 8 6

ZIEMNIANKI stołowe, wybierane, z odstawą do domu, 100 kg. 3 kor., 1000 kg. 27 kor. Zarząd folwarku Rząska, p. Łobzów. 1075 4 10

Spółnika z kwotą 1000 złr. poszukuje się dla świetnego sezonowego przedsiębiorstwa. — L. M. 300 poste restante Kraków. 1108 4 6

Nasionie świerka pospolitego (Picea excelsa) siła kiełkowania 80%, po 200 koron za 100 kilogr. loco stacya Bajca ma na sprzedaż Zarząd dóbr Bajca (stacya pocztowa, kolejowa i telegraficzna). 1130 2 3

Dobra sposobność! Kilometr od Nowego Sącza jest do sprzedania około trzech morgów ziemi pszenicznej, z budynkiem drewnianym, składającym się z czterech ubikacyi i przynależności, to jest: ze stajni, drewni i piwnicy murowanej. Posiadłość ta wkrótce przynależać będzie do miasta. — Wiadomość w Restauracyi kolejowej w Zakopanem. 1147 2 8

Zastępców do przyjmowania zamówień na przedmiot nowy, a bardzo pokupny, poszukujemy w każdej miejscowości Galicyi, Śląska, Bukowiny, ofiarując warunki nader korzystne. Szczegóły bezpłatnie. Zgłoszenia pod adresem: „Pracuję więc jestem“ post. rest. Podgórze. 1092 2 3

Stała i pewna egzystencya. Sklep papierowo-galanteryjny od kilkunastu lat dobrze prosperujący, ze stałą klientelą, w większym mieście Galicyi, z powodu przesiedlenia się właściciela jest do sprzedania. Potrzebny kapitał 15 do 20 tysięcy koron. Zgłoszenia tylko listowne przyjmuje Administracya „Nowej Reformy“ pod 1043. 1043 4 10

Dra Oetkera proszku do pieczywa po 12 h cukru wanilinowego po 12 h proszku pudynkowego po 12 h. Przepisy, które miliony razy okazały się dobre mi, można dostać za darmo w przedniejszych handlach kolonialnych i składach aptecznych każdego miasta. 87 26 26

Dla Matek! Tak niemowlęta, jak i dzieci starsze częściej okazują na skórze pachwiny, w okolicy kieszki stolcowej, na podbródku liczne starcia, ranki powierzchowne, sączący wyprysk, lub tym podobne choroby. Jedynym środkiem na to jest: „HAYA“ PUDER ANTYSEPTYCZNY Cena 70 hal. przez powagi lekarskie zalecany. Tysiące podziękowań! Ostrzega się przed naśladownictwami! Dlatego żądać należy wszędzie tylko Pudru Haya. Do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach. 1006 2 52 Główny skład wysyłkowy S. HAY, aptekarz, c. i k. dostawca nadw., Lwów.

HOTEL AUSTRIA Wiedeń, II. Praterstrasse 52. Nowo otwarty! (w bezpośredniej bliskości dworca kolei północnej i północno-zachodniej) Pierwszy szczyt dom. 70 pokoi z najmodniejszą umeblowaniem. Elektryczne oświetlenie. Centralne ogrzewanie, wiatrak, telefon międzymiastowy. Pokoje wraz ze światłem i ogrzaniem po 3 korony. Kawiarnia i restauracya w hotelu. Apartamenty dla rodzin przy dłuższym pobycie po cenach znacznie niższych. 202 11 26

Prezes Rady nadzorczej Spółki kredytowej członków

Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie Stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką, ogłasza, że

IV. Zwyczajne Walne Zgromadzenie

Spółki kredytowej odbędzie się w Krakowie dnia 24 marca 1906 o godzinie 5 po południu w sali obrad Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, ul. Basztowa 1. 8, z następującym

- Porządkiem dziennym:**
1. Sprawozdanie Dyrekcyi i Rady nadzorczej z czynności roku 1905 i udzielenie absolutorium.
 2. Rozdział zysku, uchwalenie wysokości dywidendy i kwot do funduszu rezerwowego przeznaczonych.
 3. Sprawozdanie Rady nadzorczej o przedłożonych wnioskach w przedmiocie zmiany statutu.
 4. Wybór zastępcy członka Rady nadzorczej.
 5. Wnioski członków.

W razie braku przepisanej ilości członków, odbędzie się w myśl § 24 statutu powtórne Walne Zgromadzenie z tym samym porządkiem dziennym tegoż samego dnia o godzinie 6 wieczorem, bez względu na ilość obecnych członków. Wstęp dozwolony tylko członkom Spółki, którzy wylegitymują się książeczką udziałową lub kwitem depozytowym, względnie poświadczaniem Dyrekcyi, że książeczka udziałowa znajduje się w przechowaniu Spółki. 1181

Dr Konstanty Lipowski.

Prawdziwy „Roskopf Patent“ 3-50 złr.



Firma „Roskopf Frer“ we Szwajcaryi poleca mi bym jej prawdziwe „Roskopf Patent“ zegarki kieszonkowe rom., które dotąd kosztowały więcej niż dwa razy tyle, sprzedawał po cenie 3-50 złr. Sprzedaż ta potrwa tylko krótki czas, dopóki zapas będzie starczył i ma służyć do tego, by Szwajcarskim Odbiorcom wykazać różnicę między prawdziwym zegarkiem „Roskopf Patent“ a tak zwanym „System Roskopf“, zegarek prawdziwy „Roskopf Patent“, ma 36 godzinne szkiełko pokryte krowicowem wnetrze z rubinami i pełni służbę 35 do 40 lat, podczas gdy zegarek „System Roskopf“ już po kilku latach jest bezużyteczny. Każdy zegarek prawdziwy „Roskopf Patent“ ma na tylnej koperce plombę jakoteż porożenie na 5 lat z firmą „Roskopf Frer“ w Chaux de Fonds (Szwajcarya). Gdyby się zegarek nie nadawał, obowiązują się osąd kwotę zwrócić w 30 dniach opłatnie. Wysyła za zaliczką główne zastępstwo na Austro-Węgry.

Max Böhnel, zegarmistrz, Wiedeń IV, Margarethenstrasse No 38. 89 21 0

Najlepsze i najnowszego systemu **MASZYNY** do wyrobów cementowych wszelkiego rodzaju, jakoto do dachówek, posadzek, cegieł cementowych, tudzież formy do rur, kręgow i t. d. i t. d. — poleca 1068 3 6 **Dom komisowo-rolniczy w Bielsku.** Niezrównane źródło dochodu.

Zakład św. Józefa dla osieroconych chłopców w Krakowie, przy ul. Karmelickiej 66, poleca na porę wiosenną nasiona warzywne, sadzonki, kłącze i nasiona kwiatowe, szczyby i krzewy owocowe, dziczki owocowe jabłoni i gruszek 1000 sztuk à 22 K, krzewy owocowe etc. Cennik na żądanie opłatnie przesyła się. Ceny umiarkowane. 1049 4 0

Księgarnia dobrze się rentująca, w dużym mieście prowincjonalnym, bez żadnych zobowiązań, do nabycia za 5 tysięcy złr. Bliższa wiadomość: W. Karkowski, Strz. 979 6 10

Dom narożny z ogrodem, w pięknej dzielnicy, blisko plantacyi do sprzedania. Wiadomość: Krupnicza 28, od 2-5. 1073 4 4

2 korony pół kilo cukrów poleca **ADAM PIASECKI** Długa 10, Floryańska 2, Hotel Dreźnieński, Kraków. 124 26 0

Realność w Nowym Targu składająca się z domu jednopiętrowego, mrowanego, czterech pokojach, kuchni i ogródka jest do sprzedania. Zgłoszenia: Kraków, ul. Zwierzyniecka 30, parter. 1127 2 4

Poszukuję zaraz posady biurowej w którymkolwiek urzędzie. Posiadam świadectwa wzorowe z różnych c. k. urzędów. Zgłoszenia: „Posada 28“ poste restante Kraków. 1151 2 0

!!Miód pszczelny!! kuracyjno-deserowy z porożeniem za prawdziwość jakości, wysyłam w 5-kg. blaszankach po 6 K opłatnie za pobranie pocztow. J. Mianozer w Mikulłowach. 1107 4 5

Pożyczki szafetwa za kondytkom i bez kondytku, dla E. T. urzędników, oficerów wogólnosci, profesorów, wielobnego duchowieństwa, nauzczytelni, notaryusz, lekarzy, adwokatów i aptekarzy. Reprezentacya „Beaumont Verelmu“ we Lwowie, ul. Kopernika 7. 1045 8 15

Objady i kolacye wydaje pensyonat Ukraina, ulica Karmelicka 40, I p., na miejscach i na miasto po przystępnych cenach. 1004 6 0

DOM przy ul. Grodzkiej z wolnej ręki do sprzedania. Zgłoszenia listowne: Kraków poste restante za okazaniem kwitu lra. Nr 971. 971 8 3 **Akad. prakt. Zakład handlowy Lipsk-Kra.** 19- wzgl. 6-miesięczny kurs w celu osiągnięcia dojrzałości do wyższego kup. zawodu Osob. kursa dla urzędników rom. działów. Prospekt za darmo przez sekretaryat, Johannplatz 5. 1146 2 10

Skład herbaty karawanowej RODUS EMILII BARTL przy ulicy Batorego 1. 18, parter, poleca tę znaną z dobroci herbatę, przewyższającą inną, po bardzo niskich cenach od 50 h. — Sprzedaż ośrołowa, także u pp. A. Skarozewski i Polakiewicz, ul. Floryańska 13. 87 15 15 **Cenniki na żądanie darmo i opłatnie.**

TRABCE SAMOGRAJĄCEJ pleśń, tańca, i gorsze. Na wesela, na zabawy skolonizacyjne, wyloszki i t. d., bardzo polecenia godna. Instrument ten ma 10 klawiszy, 20 glosów, 2 klapy basowe i kosztuje wraz ze szkółką samoogrania się złr. 125, 3 trabki złr. 3-50. Trabka w najlepszym wykonaniu i o najpiękniejszych tonach złr. 1-80. Wysyła za zaliczką lub po nadślaniu pieniędzy przez **HANSA KONRADA** Dom eksportowy instrumentów muzycznych w Brzix Nr. 1108 (Czechy). Bogato ilustrowany cennik gratis i franko. 381 17 30

!Największy postęp terażniejszości! Niezbędnym w pralni. jest słynny Niezbędnym w kuchni.

proszek do prania Minlosa Jak jeden mąż wiszą na nim miliony. Prawdziwy tylko z tym znakiem ochronnym! Prawdziwy tylko z tym znakiem ochronnym. Dostać można w składach aptecznych i handlach kolonialnych, w aptekach i handlach mydła. Kartownie sprzedaje L. Minlos w Wiedniu, I., Mülkerbastei 8. 390 26 50

„A R S“ SALON sprzedaży rzeźb i obrazów artystów polskich, otwarty codziennie w dni powszednie od 10 do 1 zrana i od 2 do 4 po południu. Ulica Bracka 5. Na parterze. 78 69 0

Stroiciel fortepianów w Warszawie Elżbiety Banachowskiej ul. Karmelicka 1. 17. Stróż wskaże. 1135 4 4

Pracownia sukien i okryć damskich Elżbiety Banachowskiej z Warszawy w Krakowie, Szewska 22. Tamże potrzebna panna. 1105 2 3

Dla studentów lub studentek do wynajęcia pokoju obszerny, umeblowany, z utrzymaniem lub bez. Krakowska 7, 2 piętro. 1160 2 3 **Anna Goldberg.**

Pomocnik handlowy z niemieckim językiem w piśmie i w mowie, znajdzie zaraz umieszczenie. Adres w Administracyi „Nowej Reformy“ pod 1035. 1035 5 5

Poszukuję posady biurowej piszącej na maszynie. — „Marya 40“ post. rest. Kraków. 1158 2 3

Interesu małego, dobrze idącego, poszukuje do kupna lub dzierżawy, albo też wstąpić jako spółnik z udziałem kilku tysięcy koron. — J. K. 124 poste restante Kraków. 1159 2 2

Kamienica przy ulicy Mickiewicza w Podgórzu, dobrze się rentująca, jest do sprzedania z powodu wyjazdu właściciela. Pośrednictwo wyłączone. — Wiadomości udzieli F. Kopycynski, Kraków, Floryańska 47. 1163 2 6

Ogrodnik poszukuje miejsca lub dzierżawy zaraz. Wiadomość: M. C. poste restante Dębniaki. 1148 2 3

Przedruk nie będzie płacony.

OBWIESZCZENIE.

Wiosenny jarmark na konie w Krakowie.

Dnia 12-go marca 1906 roku rozpoczęło się w Krakowie wiosenny pięciodniowy jarmark na konie szlachetne, gospodarskie i włościańskie. Jarmark na konie szlachetne odbywać się będzie w krytej ujeżdżalni p. Ferdynanda Targoskiego przy ulicy Rajskiej i na placu przed ujeżdżalnią, a konie znajdują pomieszczenie w tejże ujeżdżalni, tudzież w stajniach prywatnych, w domach sąjednych i hotelach. Dnia 13-go marca 1906 r. (wtorek) odbędzie się główny jarmark na konie włościańskie na placu „Grobie“. W sprawie jarmarku urządzą zwykłą osaj w powyższej ujeżdżalni trzy komisje wojskowe dla zakupna remontu z wolnej ręki. 1000 3 8 **Magistrat stół. król. m. Krakowa,** dnia 20 lutego 1906 r.

Do dobrze rentującego się fabrycznego przedsiębiorstwa w Krakowie, bez konkurencyi w kraju, artykułu sprzedawanego tylko za gotówkę, poszukiwamy wspólnicy z udziałem od 5 do 10 tysięcy koron. Zgłoszenia pod „Kurka 25“ przyjmuje Administracya „N. Reformy“. 1128 3 3

Aptekarz

samodzielny, katolik, kawaler, lat 29, z czystym dochodem rocznym przeszło 6000 koron i 10.000 koron gotówki, pragnie się ożenić z panną młodą, przystojną, wykształconą, skromną i średnio posadzoną. Listy tylko nieanonimowe uprasza się nadysłać pod L. B. do Administracyi „Nowej Reformy“. Za dyskrecyę ręczy się słowem honoru. Anonimy nie będą uwzględnione. 1071 4 8

Adresy wszelkich stanów i krajów do przesyłania ofert z porożeniem porta w Internat. Adressen-Bureau Josef Rosenzweig und Söhne, Wien, I., Bäckergasse 3. Budapest, V., Váci-kürt 56. Telefon 16881. — Prospekty franco. 137 25 36

Kto chce

mieć piękna, czystą bieliznę, nie szkodliwie praną i prasowaną, niech oddaje do pralni przy ul. Wigilnej 1. 4. Radzę każdemu przekonać się, iż ściśle w swoim czasie wykonują zlecenia. A. R. 1141 2 2